

平成 2 1 年度藤沢市公営企業会計決算審査資料

1 下水道事業

| | | | |
|-----|-----------|-------|-------|
| 第1表 | 業務実績表 | ----- | 1 2 7 |
| 第2表 | 比較損益計算書 | ----- | 1 2 8 |
| 第3表 | 比較貸借対照表 | ----- | 1 3 0 |
| 第4表 | キャッシュ・フロー | ----- | 1 3 2 |

2 市民病院事業

| | | | |
|-----|-----------|-------|-------|
| 第1表 | 業務実績表 | ----- | 1 3 3 |
| 第2表 | 比較損益計算書 | ----- | 1 3 4 |
| 第3表 | 比較貸借対照表 | ----- | 1 3 6 |
| 第4表 | キャッシュ・フロー | ----- | 1 3 8 |

1 下水道事業

第1表 業務実績表

| 区 分 | 単 位 | 平成21年度 A | 平成20年度 B | 増 減 A-B | 前年度対比 (A-B)/B % |
|------------------------------|----------------|-------------|-------------|-------------|--------------------|
| 整 備 面 積 | ha | 4,589 | 4,535 | 54 | 1.2 |
| 管 渠 布 設 延 長 | m | 1,475,263 | 1,453,378 | 21,885 | 1.5 |
| 処 理 区 域 内 人 口 | 人 | 382,071 | 378,882 | 3,189 | 0.8 |
| 処 理 区 域 内 戸 数 | 戸 | 172,645 | 170,329 | 2,316 | 1.4 |
| 水 洗 便 所 設 置 済 戸 数 | 戸 | 168,494 | 165,850 | 2,644 | 1.6 |
| 水 洗 化 人 口 | 人 | 372,861 | 369,019 | 3,842 | 1.0 |
| 水 洗 便 所 改 造 等 資 金 貸 付 件 数 | 件 | 20 | 14 | 6 | 42.9 |
| 下 水 処 理 量 | m ³ | 56,264,980 | 57,857,120 | △ 1,592,140 | △ 2.8 |
| (注1) 一 日 平 均 処 理 量 | m ³ | 154,151 | 158,513 | △ 4,362 | △ 2.8 |
| 使 用 件 数 | 件 | 184,350 | 182,618 | 1,732 | 0.9 |
| 水 道 汚 水 | 件 | 184,308 | 182,574 | 1,734 | 0.9 |
| 井 戸 汚 水 | 件 | 42 | 44 | △ 2 | △ 4.5 |
| (注2) 職 員 数 | 人 | 84(8) | 80(4) | 4(4) | 5.0(100) |

(注1) 下水処理量を稼働日数で除したもの

(注2) ()内は、うち短時間再任用職員の人数

第 2 表 比較

| 総 費 用 | | | | | |
|----------------------------------|---------------|---------------|---------|-------|------------------|
| 科 目 \ 年 度 | 金 額 | | 構 成 比 率 | | 前年度対比 (A-B)/B |
| | 平成21年度 A | 平成20年度 B | 21年度 | 20年度 | |
| 1 営業費用 | 6,627,698,688 | 6,774,258,795 | 70.1 | 69.6 | △ 2.2 |
| (1) 管 渠 費 | 471,917,118 | 550,232,926 | 5.0 | 5.7 | △ 14.2 |
| (2) ポ ン プ 場 費 | 588,843,017 | 608,047,261 | 6.2 | 6.2 | △ 3.2 |
| (3) 浄化センター費 | 1,464,693,274 | 1,539,261,442 | 15.5 | 15.8 | △ 4.8 |
| (4) 総 係 費 | 478,820,951 | 497,718,463 | 5.1 | 5.1 | △ 3.8 |
| (5) 減 価 償 却 費 | 3,584,245,196 | 3,573,431,368 | 37.9 | 36.7 | 0.3 |
| (6) 資 産 減 耗 費 | 39,179,132 | 5,567,335 | 0.4 | 0.1 | 603.7 |
| 2 営業外費用 | 2,781,040,612 | 2,943,273,440 | 29.4 | 30.2 | △ 5.5 |
| (1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費 | 2,624,760,477 | 2,783,928,708 | 27.8 | 28.6 | △ 5.7 |
| (2) 雑 支 出 | 156,280,135 | 159,344,732 | 1.7 | 1.6 | △ 1.9 |
| 3 特別損失 | 42,548,882 | 16,172,883 | 0.5 | 0.2 | 163.1 |
| (1) 過年度損益修正損 | 42,548,882 | 16,172,883 | 0.5 | 0.2 | 163.1 |
| 計 | 9,451,288,182 | 9,733,705,118 | 100.0 | 100.0 | △ 2.9 |

(注) 金額は消費税及び地方消費税抜処理による。

損 益 計 算 書

(単位：円，%)

| 総 収 益 | | | | | |
|---------------------|---------------|---------------|---------|-------|------------------|
| 科 目 \ 年 度 | 金 額 | | 構 成 比 率 | | 前年度対比 (A-B)/B |
| | 平成21年度 A | 平成20年度 B | 21年度 | 20年度 | |
| 4 営 業 収 益 | 9,136,052,634 | 9,306,162,185 | 95.1 | 95.2 | △ 1.8 |
| (1) 下 水 道 使 用 料 | 4,936,161,325 | 4,990,735,071 | 51.4 | 51.1 | △ 1.1 |
| (2) 他 会 計 負 担 金 | 4,163,516,734 | 4,278,694,255 | 43.3 | 43.8 | △ 2.7 |
| (3) 受 託 事 業 収 益 | 36,374,575 | 36,732,859 | 0.4 | 0.4 | △ 1.0 |
| 5 営 業 外 収 益 | 470,072,894 | 463,364,398 | 4.9 | 4.7 | 1.4 |
| (1) 受 取 利 息 配 当 金 | 324,890 | 2,061,329 | 0.0 | 0.0 | △ 84.2 |
| (2) 他 会 計 負 担 金 | 278,338,271 | 267,744,299 | 2.9 | 2.7 | 4.0 |
| (3) 雑 収 益 | 191,409,733 | 193,547,657 | 2.0 | 2.0 | △ 1.1 |
| 国 庫 補 助 金 | 0 | 11,113 | 0.0 | 0.0 | △ 100.0 |
| 6 特 別 利 益 | 276,041 | 5,971,799 | 0.0 | 0.1 | △ 95.4 |
| (1) 過 年 度 損 益 修 正 益 | 276,041 | 5,971,799 | 0.0 | 0.1 | △ 95.4 |
| 計 | 9,606,401,569 | 9,775,498,382 | 100.0 | 100.0 | △ 1.7 |

第 3 表 比較

| 資 産 の 部 | | | | | |
|-----------------|-----------------|-----------------|---------|-------|------------------|
| 科 目 | 金 額 | | 構 成 比 率 | | 前年度対比 (A-B)/B |
| | 平成21年度 A | 平成20年度 B | 21年度 | 20年度 | |
| 1 固定資産 | 223,136,551,665 | 221,695,958,851 | 98.3 | 98.6 | 0.6 |
| (1) 有形固定資産 | 222,398,151,325 | 220,904,655,970 | 98.0 | 98.3 | 0.7 |
| イ 土地 | 14,561,851,098 | 14,561,851,098 | 6.4 | 6.5 | 0.0 |
| ロ 建物 | 7,104,713,048 | 6,830,854,060 | 3.1 | 3.0 | 4.0 |
| ハ 構築物 | 162,409,118,384 | 161,085,024,172 | 71.6 | 71.7 | 0.8 |
| ニ 機械及び装置 | 36,871,048,958 | 33,035,363,242 | 16.2 | 14.7 | 11.6 |
| ホ 車輛 | 2,868,170 | 1,819,031 | 0.0 | 0.0 | 57.7 |
| ヘ 工具・器具 及び備品 | 4,284,602 | 4,444,168 | 0.0 | 0.0 | △ 3.6 |
| ト 建設仮勘定 | 1,444,267,065 | 5,385,300,199 | 0.6 | 2.4 | △ 73.2 |
| (2) 無形固定資産 | 712,280,449 | 766,329,444 | 0.3 | 0.3 | △ 7.1 |
| イ 電話加入権 | 701,206 | 701,206 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| ロ 施設利用権 | 711,579,243 | 765,628,238 | 0.3 | 0.3 | △ 7.1 |
| (3) 投資 | 26,119,891 | 24,973,437 | 0.0 | 0.0 | 4.6 |
| イ 長期貸付金 | 18,429,891 | 17,283,437 | 0.0 | 0.0 | 6.6 |
| ロ その他投資 | 7,690,000 | 7,690,000 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2 流動資産 | 3,806,694,738 | 3,055,850,676 | 1.7 | 1.4 | 24.6 |
| (1) 現金預金 | 2,450,176,216 | 1,287,526,386 | 1.1 | 0.6 | 90.3 |
| (2) 未収金 | 1,343,418,522 | 1,755,224,290 | 0.6 | 0.8 | △ 23.5 |
| (3) その他流動資産 | 13,100,000 | 13,100,000 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 資産合計 | 226,943,246,403 | 224,751,809,527 | 100.0 | 100.0 | 1.0 |

(注) 金額は消費税及び地方消費税抜処理による。

貸借対照表

(単位：円，%)

| 負債・資本の部 | | | | | |
|---------------------|-----------------|-----------------|-------|-------|------------------|
| 年度 科目 | 金額 | | 構成比率 | | 前年度対比 (A-B)/B |
| | 平成21年度 A | 平成20年度 B | 21年度 | 20年度 | |
| 3 固定負債 | 2,703,996,762 | 1,999,755,953 | 1.2 | 0.9 | 35.2 |
| (1) 企業債 | 2,703,996,762 | 1,999,755,953 | 1.2 | 0.9 | 35.2 |
| 4 流動負債 | 2,550,886,324 | 2,237,045,196 | 1.1 | 1.0 | 14.0 |
| (1) 一年以内償還 予定企業債 | 95,759,191 | 68,997,652 | 0.0 | 0.0 | 38.8 |
| (2) 未払金 | 2,442,027,133 | 2,154,947,544 | 1.1 | 1.0 | 13.3 |
| (3) その他流動負債 | 13,100,000 | 13,100,000 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 負債合計 | 5,254,883,086 | 4,236,801,149 | 2.3 | 1.9 | 24.0 |
| 5 資本金 | 106,508,323,057 | 108,247,457,937 | 46.9 | 48.2 | △ 1.6 |
| (1) 自己資本金 | 37,843,174,998 | 37,070,674,998 | 16.7 | 16.5 | 2.1 |
| (2) 借入資本金 | 68,665,148,059 | 71,176,782,939 | 30.3 | 31.7 | △ 3.5 |
| イ 企業債 | 68,665,148,059 | 71,176,782,939 | 30.3 | 31.7 | △ 3.5 |
| 6 剰余金 | 115,180,040,260 | 112,267,550,441 | 50.8 | 50.0 | 2.6 |
| (1) 資本剰余金 | 114,610,447,309 | 111,813,070,877 | 50.5 | 49.7 | 2.5 |
| イ 受贈財産評価額 | 20,784,088,191 | 19,715,177,358 | 9.2 | 8.8 | 5.4 |
| ロ 補助金 | 87,124,578,291 | 85,429,574,229 | 38.4 | 38.0 | 2.0 |
| ハ 受益者負担金等 | 6,701,780,827 | 6,668,319,290 | 3.0 | 3.0 | 0.5 |
| (2) 利益剰余金 | 569,592,951 | 454,479,564 | 0.3 | 0.2 | 25.3 |
| イ 当年度未処分 利益剰余金 | 569,592,951 | 454,479,564 | 0.3 | 0.2 | 25.3 |
| 資本合計 | 221,688,363,317 | 220,515,008,378 | 97.7 | 98.1 | 0.5 |
| 負債資本合計 | 226,943,246,403 | 224,751,809,527 | 100.0 | 100.0 | 1.0 |

第 4 表 キャッシュ・フローの状況

(単位：千円)

| 項 目 | 平成 2 1 年度 | 平成 2 0 年度 | 増 減 |
|------------------------------------|-------------|-------------|-----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 6,291,040 | 6,044,592 | 246,448 |
| 1 当年度純利益 | 155,113 | 41,793 | 113,320 |
| 2 営業活動から得た現金・預金への当期純利益の調整 | | | |
| (1) 現金支出を伴わない費用の調整 | | | |
| 減価償却費 | 3,584,245 | 3,573,431 | 10,814 |
| 資産減耗費 | 39,179 | 5,567 | 33,612 |
| 特別損失（過年度減価償却費） | 35,267 | 0 | 35,267 |
| (2) 発生主義から実際の現金取引に調整 | | | |
| 未収金減少（△増加） | 272,984 | △ 207,369 | 480,353 |
| 未払金増加（△減少） | △ 141,846 | 117,057 | △ 258,903 |
| (3) 営業外損益及び特別損益のうち、投資・財務活動に係るものの調整 | | | |
| 受取利息 | △ 325 | △ 2,061 | 1,736 |
| 収益的収入に係る他会計負担金 | △ 278,338 | △ 267,744 | △ 10,594 |
| 国庫補助金 | 0 | △ 11 | 11 |
| 企業債利息 | 2,624,760 | 2,783,929 | △ 159,169 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 1,936,298 | △ 2,702,310 | 766,012 |
| 1 建設改良費 | △ 4,401,772 | △ 3,593,134 | △ 808,638 |
| 2 国庫補助金 | 1,909,701 | 1,502,245 | 407,456 |
| 3 県補助金 | 38,482 | 36,413 | 2,069 |
| 4 工事負担金 | 9,375 | 3,324 | 6,051 |
| 5 受益者負担金 | 9,124 | 19,237 | △ 10,113 |
| 6 受益者分担金 | 16,272 | 40,270 | △ 23,998 |
| 7 水洗便所改造等資金貸付回収金 | 6,794 | 7,531 | △ 737 |
| 8 水洗便所改造等資金貸付金 | △ 7,940 | △ 6,401 | △ 1,539 |
| 9 投資 | 0 | △ 7,000 | 7,000 |
| 10 受取利息 | 325 | 2,061 | △ 1,736 |
| 11 発生主義から実際の現金取引に調整 | | | |
| 未収金減少（△増加） | 54,416 | △ 12,566 | 66,982 |
| 未払金増加（△減少） | 428,926 | △ 694,291 | 1,123,217 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 3,192,093 | △ 3,886,365 | 694,272 |
| 1 企業債収入 | 2,873,400 | 2,222,400 | 651,000 |
| 2 企業債償還金 | △ 4,654,033 | △ 4,481,266 | △ 172,766 |
| 3 企業債支払利息 | △ 2,624,760 | △ 2,783,929 | 159,169 |
| 4 資本的収入に係る他会計出資金 | 732,500 | 710,836 | 21,664 |
| 5 収益的収入に係る他会計負担金 | 278,338 | 267,744 | 10,594 |
| 6 補助金（営業外収益） | 0 | 11 | △ 11 |
| 7 消費税等資本的収支調整額 | 118,056 | 82,552 | 35,504 |
| 8 発生主義から実際の現金取引に調整 | | | |
| 未収金減少 | 84,406 | 95,287 | △ 10,881 |
| 当期現金預金増減額 | 1,162,650 | △ 544,083 | 1,706,733 |
| 現金預金期首残高 | 1,287,526 | 1,831,609 | △ 544,083 |
| 現金預金期末残高 | 2,450,176 | 1,287,526 | 1,162,650 |

(注) 1 本表は間接法により作成している。

2 項目は、原則として損益計算書、貸借対照表及び決算報告書の科目によっている。

2 市民病院事業

第 1 表 業 務 実 績 表

| 区 分 | | 単 位 | 平成 2 1 年度 A | 平成 2 0 年度 B | 増 減 A - B | 前年度対比 (A-B)/B % |
|--------------------------------------|-----------|--------|----------------|----------------|--------------|--------------------|
| 病 床 数 | | 床 | 530 | 530 | 0 | 0.0 |
| 延 患 者 数 | | 人 | 537,572 | 510,840 | 26,732 | 5.2 |
| 内 訳 | 入 院 患 者 数 | 人 | 180,648 | 174,797 | 5,851 | 3.3 |
| | 外 来 患 者 数 | 人 | 356,924 | 336,043 | 20,881 | 6.2 |
| 一 日 当 た り 平 均 患 者 数 | | 人 | 1,970 | 1,862 | 108 | 5.8 |
| 内 訳 | 入 院 患 者 数 | 人 | 495 | 479 | 16 | 3.3 |
| | 外 来 患 者 数 | 人 | 1,475 | 1,383 | 92 | 6.7 |
| 病 床 利 用 率 | | % | 93.4 | 90.4 | 3.0 | — |
| 年 度 末 職 員 数 | | 人 | 769 | 750 | 19 | 2.5 |
| 患 者 一 人 一 日 当 た り 診 療 収 益 a | | 円 | 25,739 | 24,956 | 783 | 3.1 |
| 患 者 一 人 一 日 当 た り 医 業 費 用 b | | 円 | 27,965 | 27,990 | △ 25 | △ 0.1 |
| 入 院 患 者 一 人 一 日 当 た り 診 療 収 益 | | 円 | 54,296 | 52,401 | 1,895 | 3.6 |
| 外 来 患 者 一 人 一 日 当 た り 診 療 収 益 | | 円 | 11,286 | 10,680 | 606 | 5.7 |
| 患 者 一 人 一 日 当 た り 収 支 差 引 (a - b) | | 円 | △ 2,226 | △ 3,034 | 808 | △ 26.6 |

(注) 1 金額は消費税及び地方消費税抜処理による。

2 感染症病床に係る病床数、患者数及び診療収益を除く。

第 2 表 比 較

| 総 費 用 | | | | | | |
|-------|------------------------------|----------------|----------------|---------|-------|------------------|
| 科 目 | 年 度 | 金 額 | | 構 成 比 率 | | 前年度対比 (A-B)/B |
| | | 平成21年度 A | 平成20年度 B | 21年度 | 20年度 | |
| 1 | 医 業 費 用 | 15,033,132,856 | 14,298,317,397 | 86.8 | 96.4 | 5.1 |
| (1) | 給 与 費 | 8,030,497,254 | 7,532,437,722 | 46.4 | 50.8 | 6.6 |
| (2) | 材 料 費 | 3,722,944,728 | 3,546,004,469 | 21.5 | 23.9 | 5.0 |
| (3) | 経 費 | 2,368,314,737 | 2,338,955,915 | 13.7 | 15.8 | 1.3 |
| (4) | 減 価 償 却 費 | 864,794,390 | 832,024,331 | 5.0 | 5.6 | 3.9 |
| (5) | 資 産 減 耗 費 | 2,793,068 | 1,930,628 | 0.0 | 0.0 | 44.7 |
| (6) | 研 究 研 修 費 | 43,788,679 | 46,964,332 | 0.2 | 0.3 | △ 6.8 |
| 2 | 医 業 外 費 用 | 432,861,392 | 442,094,315 | 2.5 | 3.0 | △ 2.1 |
| (1) | 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費 | 128,726,308 | 137,696,248 | 0.7 | 0.9 | △ 6.5 |
| (2) | 雑 損 失 | 304,135,084 | 304,398,067 | 1.8 | 2.1 | △ 0.1 |
| 3 | 特 別 損 失 | 1,844,037,642 | 94,212,121 | 10.7 | 0.6 | 1,857.3 |
| (1) | 過 年 度 損 益 修 正 損 | 1,844,037,642 | 94,212,121 | 10.7 | 0.6 | 1,857.3 |
| | | | | | | |
| | 計 | 17,310,031,890 | 14,834,623,833 | 100.0 | 100.0 | 16.7 |

(注) 1 金額は消費税及び地方消費税抜処理による。

2 総収益計の額から総費用計の額を差し引いた 992,024,215円は、当年度純損失とし

損 益 計 算 書

(単位：円，%)

| 科 目 | 総 収 益 | | 構 成 比 率 | | 前年度対比 (A-B)/B |
|-----------------|----------------|----------------|---------|-------|------------------|
| | 金 額 | | 21年度 | 20年度 | |
| | 平成21年度 A | 平成20年度 B | | | |
| 4 医 業 収 益 | 15,095,407,042 | 14,030,727,454 | 92.5 | 92.4 | 7.6 |
| (1) 入 院 収 益 | 9,808,893,025 | 9,159,454,387 | 60.1 | 60.3 | 7.1 |
| (2) 外 来 収 益 | 4,028,182,259 | 3,589,011,418 | 24.7 | 23.7 | 12.2 |
| (3) 他 会 計 負 担 金 | 782,146,000 | 852,298,000 | 4.8 | 5.6 | △ 8.2 |
| (4) その他医業収益 | 476,185,758 | 429,963,649 | 2.9 | 2.8 | 10.8 |
| 5 医 業 外 収 益 | 1,222,600,633 | 1,157,958,857 | 7.5 | 7.6 | 5.6 |
| (1) 受取利息配当金 | 4,374,256 | 7,104,480 | 0.0 | 0.0 | △ 38.4 |
| (2) 補助金(国・県) | 53,762,000 | 49,557,000 | 0.3 | 0.3 | 8.5 |
| (3) 他 会 計 負 担 金 | 1,076,186,000 | 1,014,588,000 | 6.6 | 6.7 | 6.1 |
| (4) その他医業外収益 | 88,278,377 | 86,709,377 | 0.6 | 0.6 | 1.8 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| 計 | 16,318,007,675 | 15,188,686,311 | 100.0 | 100.0 | 7.4 |

て計上されている。

第 3 表 比較

| 資 産 の 部 | | | | | |
|-------------------|----------------|----------------|---------|-------|------------------|
| 科 目 | 金 額 | | 構 成 比 率 | | 前年度対比 (A-B)/B |
| | 平成 2 1 年度 A | 平成 2 0 年度 B | 21年度 | 20年度 | |
| 1 固 定 資 産 | 10,269,884,522 | 12,943,896,180 | 64.1 | 71.8 | △ 20.7 |
| (1) 有 形 固 定 資 産 | 9,851,099,035 | 12,417,055,844 | 61.5 | 68.9 | △ 20.7 |
| イ 建 物 | 7,694,297,240 | 9,926,320,622 | 48.0 | 55.0 | △ 22.5 |
| ロ 構 築 物 | 173,175,051 | 244,644,762 | 1.1 | 1.4 | △ 29.2 |
| ハ 器 械 備 品 | 1,930,214,950 | 2,194,924,266 | 12.1 | 12.2 | △ 12.1 |
| ニ 車 輛 | 1,570,200 | 1,464,600 | 0.0 | 0.0 | 7.2 |
| ホ 放 射 性 同 位 元 素 | 184,450 | 184,450 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| ヘ その他有形固定資産 | 51,657,144 | 49,517,144 | 0.3 | 0.3 | 4.3 |
| (2) 無 形 固 定 資 産 | 416,061,487 | 523,730,626 | 2.6 | 2.9 | △ 20.6 |
| イ ソ フ ト ウ ェ ア | 412,113,047 | 519,657,106 | 2.6 | 2.9 | △ 20.7 |
| ロ 電 話 加 入 権 | 3,573,200 | 3,573,200 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| ハ 施 設 利 用 権 | 375,240 | 500,320 | 0.0 | 0.0 | △ 25.0 |
| (3) 投 資 | 2,724,000 | 3,109,710 | 0.0 | 0.0 | △ 12.4 |
| イ 長 期 貸 付 金 | 1,724,000 | 1,724,000 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| ロ そ の 他 投 資 | 1,000,000 | 1,385,710 | 0.0 | 0.0 | △ 27.8 |
| 2 流 動 資 産 | 5,743,523,116 | 5,091,367,577 | 35.9 | 28.2 | 12.8 |
| (1) 現 金 預 金 | 3,121,601,610 | 2,777,818,469 | 19.5 | 15.4 | 12.4 |
| (2) 未 収 金 | 2,543,419,715 | 2,256,206,610 | 15.9 | 12.5 | 12.7 |
| イ 医 業 未 収 金 | 2,439,719,916 | 2,243,655,239 | 15.2 | 12.4 | 8.7 |
| ロ 医 業 外 未 収 金 | 94,737,799 | 12,551,371 | 0.6 | 0.1 | 654.8 |
| ハ そ の 他 未 収 金 | 8,962,000 | 0 | 0.1 | 0.0 | — |
| (3) 貯 蔵 品 | 68,401,791 | 47,242,498 | 0.4 | 0.2 | 44.8 |
| (4) そ の 他 流 動 資 産 | 10,100,000 | 10,100,000 | 0.1 | 0.1 | 0.0 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| 計 | 16,013,407,638 | 18,035,263,757 | 100.0 | 100.0 | △ 11.2 |

(注) 金額は消費税及び地方消費税抜処理による。

貸借対照表

(単位：円，%)

| 負債・資本の部 | | | | | | |
|---------------|----|----------------|----------------|-------|-------|------------------|
| 科目 | 年度 | 金額 | | 構成比率 | | 前年度対比 (A-B)/B |
| | | 平成21年度 A | 平成20年度 B | 21年度 | 20年度 | |
| 4 固定負債 | | 167,394,210 | 104,133,353 | 1.1 | 0.6 | 60.7 |
| (1) 引当金 | | 167,394,210 | 104,133,353 | 1.1 | 0.6 | 60.7 |
| イ 退職給与引当金 | | 167,394,210 | 104,133,353 | 1.1 | 0.6 | 60.7 |
| 5 流動負債 | | 1,398,040,390 | 1,907,638,336 | 8.7 | 10.6 | △ 26.7 |
| (1) 未払金 | | 1,351,221,595 | 1,837,238,662 | 8.4 | 10.2 | △ 26.5 |
| イ 医業未払金 | | 1,270,300,443 | 1,751,064,055 | 7.9 | 9.7 | △ 27.5 |
| ロ その他未払金 | | 80,921,152 | 68,174,607 | 0.5 | 0.5 | △ 6.1 |
| (2) その他流動負債 | | 46,818,795 | 70,399,674 | 0.3 | 0.4 | △ 33.5 |
| イ 預り金 | | 29,888,759 | 51,747,924 | 0.2 | 0.3 | △ 42.2 |
| ロ その他流動負債 | | 16,930,036 | 18,651,750 | 0.1 | 0.1 | △ 9.2 |
| 6 資本金 | | 13,215,079,566 | 13,526,270,638 | 82.5 | 75.0 | △ 2.3 |
| (1) 自己資本金 | | 9,575,890,332 | 9,566,928,332 | 59.8 | 53.0 | 0.1 |
| (2) 借入資本金 | | 3,639,189,234 | 3,959,342,306 | 22.7 | 22.0 | △ 8.1 |
| イ 企業債 | | 3,639,189,234 | 3,959,342,306 | 22.7 | 22.0 | △ 8.1 |
| 7 剰余金 | | 1,232,893,472 | 2,497,221,430 | 7.7 | 13.8 | △ 50.6 |
| (1) 資本剰余金 | | 2,005,564,827 | 2,277,868,570 | 12.5 | 12.6 | △ 12.0 |
| イ 受贈財産評価額 | | 153,791,073 | 150,108,493 | 1.0 | 0.8 | 2.5 |
| ロ 寄付金 | | 10,035,000 | 10,035,000 | 0.1 | 0.1 | 0.0 |
| ハ 補助金 | | 632,813,007 | 632,813,007 | 3.9 | 3.5 | 0.0 |
| ニ その他資本剰余金 | | 1,208,925,747 | 1,484,912,070 | 7.5 | 8.2 | △ 18.6 |
| (2) 利益剰余金 | | — | 219,352,860 | — | 1.2 | — |
| イ 当年度未処分利益剰余金 | | — | 219,352,860 | — | 1.2 | — |
| (3) 欠損金 | | 772,671,355 | — | 4.8 | — | — |
| イ 減債積立金 | | 11,000,000 | — | 0.1 | — | — |
| ロ 当年度未処理欠損金 | | 783,671,355 | — | 4.9 | — | — |
| 計 | | 16,013,407,638 | 18,035,263,757 | 100.0 | 100.0 | △ 11.2 |

第 4 表 キャッシュ・フローの状況

(単位：千円)

| 項 目 | 平成 2 1 年度 | 平成 2 0 年度 | 増 減 |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △ 935,713 | 183,986 | △ 1,119,699 |
| 1 当年度純利益 (△純損失) | △ 992,024 | 354,062 | △ 1,346,086 |
| 2 営業活動から得た現金・預金への当期純利益 (純損失) の調整 | 56,311 | △ 170,076 | 226,387 |
| (1) 現金支出を伴わない費用の調整 | 2,647,306 | 898,089 | 1,749,217 |
| 減価償却費 | 864,794 | 832,024 | 32,770 |
| 資産減耗費 | 2,793 | 1,931 | 862 |
| 特別損失 (過年度減価償却費) | 1,716,458 | 0 | 1,716,458 |
| 退職給与引当金 | 63,261 | 64,134 | △ 873 |
| (2) 発生主義から実際の現金取引に調整 | △ 803,253 | 717,687 | △ 1,520,940 |
| 未収金増加 | △ 278,251 | △ 212,092 | △ 66,159 |
| 貯蔵品減少 (△増加) | △ 21,159 | 14,567 | △ 35,726 |
| その他流動資産増加 | 0 | △ 100 | 100 |
| 未払金増加 (△減少) | △ 480,262 | 889,146 | △ 1,369,408 |
| その他流動負債増加 (△減少) | △ 23,581 | 26,166 | △ 49,747 |
| (3) 営業外損益及び特別損益のうち、投資・財務活動に係るものの調整 | △ 1,787,742 | △ 1,785,852 | △ 1,890 |
| 受取利息 | △ 4,374 | △ 7,105 | 2,731 |
| 収益的収入に係る他会計負担金 | △ 1,858,332 | △ 1,866,886 | 8,554 |
| 収益的収入に係る補助金 (国・県) | △ 53,762 | △ 49,557 | △ 4,205 |
| 企業債利息 | 128,726 | 137,696 | △ 8,970 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 183,718 | △ 398,733 | 215,015 |
| 1 建設改良費 | △ 182,723 | △ 425,579 | 242,856 |
| 2 受取利息 | 4,374 | 7,105 | △ 2,731 |
| 3 発生主義から実際の現金取引に調整 (未収金減少) | 0 | 1,724 | △ 1,724 |
| 4 発生主義から実際の現金取引に調整 (未払金増加 (△減少)) | △ 5,755 | 20,741 | △ 26,496 |
| 5 投資 | 386 | △ 2,724 | 3110 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 1,463,215 | 1,567,869 | △ 104,654 |
| 1 企業債収入 | 0 | 100,000 | △ 100,000 |
| 2 企業債償還金 | △ 320,153 | △ 310,878 | △ 9,275 |
| 3 企業債支払利息 | △ 128,726 | △ 137,696 | 8,970 |
| 4 収益的収入に係る他会計負担金 | 1,858,332 | 1,866,886 | △ 8,554 |
| 5 収益的収入に係る補助金 (国・県) | 53,762 | 49,557 | 4,205 |
| 6 資本的収入に係る出資金 | 8,962 | 0 | 8,962 |
| 7 発生主義から実際の現金取引に調整 (未収金増加) | △ 8,962 | 0 | △ 8,962 |
| 当期現金預金増減額 | 343,784 | 1,353,122 | △ 1,009,338 |
| 現金預金期首残高 | 2,777,818 | 1,424,696 | 1,353,122 |
| 現金預金期末残高 | 3,121,602 | 2,777,818 | 343,784 |

(注) 1 本表は間接法により作成している。

2 項目は、原則として損益計算書、貸借対照表及び決算報告書の科目によっている。